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ESEASA

European Union Aviation Safety Agency

International cooperation

If you cannot find an answer here, kindly use EASA contact form to submit your questions.

Which statements on the FAA Form 8130-3 are acceptable for the import of
US PMA parts by a European Maintenance, Repair and Overhaul company
(MRO)?

Answer

First of all it is important to emphasise that the implementation of the bilateral aviation safety
agreement (BASA) between the US and the EU as well as its implementation procedures is the
responsibility of the States for their own regulated entities. The EU, its Member States and
EASA have no authority over US manufacturers exporting to the EU. It is up to the FAA to
ensure that US companies correctly apply the provisions of the BASA.

One also has to bear in mind that EASA is not the sole authority implementing the BASA on the
European side; this responsibility is shared with the Member States. MROs based in Europe
are under the oversight of the National Aviation Authority (NAA) of the Member State. If the
MRO identifies that its US suppliers do not implement the BASA correctly this should be
reported to its NAA who should inform the FAA, via or with copy to the EASA.

In addition the MRO has the possibility under its contractual relationship with its suppliers, to
request the supplier to correctly implement the BASA.

There is a degree of flexibility in the acceptance of release forms with statements that slightly
differ from those required by the BASA.

The technical implementation procedures (TIP) allow three statements on the FORM 8130-3 in
the case of exported PMA parts:

(i) For a PMA part which is not a “critical component”, the following statement should be written
in the remarks block of the FAA Form 8130-3: “This PMA part is not a critical component.”

(if) For a PMA part conforming to design data obtained under a licensing agreement from the
TC or STC holder according to 14 CFR Part 21, the following statement should be written in the
remarks block of the FAA Form 8130-3: “Produced under licensing agreement from the holder
of [INSERT TC or STC NUMBER].”

(iii) If the PMA holder is also the holder of the EASA STC design approval which incorporates


https://www.easa.europa.eu/contact-us
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the PMA part into an EASA certified or validated product, the following statement should be

written in the remarks block of the FAA Form 8130-3: “Produced by the holder of the EASA
STC number XXXXX.”

The intent of these statements is to clearly identify that the exported PMA part can be accepted
under the conditions as stipulated in the BASA. These conditions are (see TIP §2.8.2):

1. The PMA is not a critical component; or

2. The design of the PMA part is obtained by a licensing agreement with the (FAA) TC or
STC holder; or

3. The PMA part is approved under an EASA STC.

The above statement (i) is needed for the above case 1. The MRO can accept statements that
clearly indicate that the concerned part is a PMA (or part of a PMA) and that the PMA is not a
critical component.

The statement (ii) is needed to address case 2. The MRO can accept statements that clearly
indicate that the design of the PMA part is obtained by a licensing agreement with the (FAA)
TC or STC holder. If the particular PMA part is included in the illustrated parts catalogue (IPC)
or equivalent of the TC or STC holder, this can also be used as evidence for compliance with
case 2.

The statement (iii) is needed to address case 3. The MRO can accept statements that clearly
indicate that the PMA part is approved under an EASA STC, referring to the EASA STC
number.

Multiple statements were not envisaged, but are acceptable if they provide at least one of the
required information and do not contradict each other.

Inacceptable Forms 8130-3, e.g. when none of the required statements is present, should be
refused and the parts rejected.

The Agency considers the conditions for acceptance and its resulting administrative burden in
the current text of the TIP related to the export and acceptance of PMA parts as proportionate
to the related safety risks and commercial interests. Of course the Agency will continue working
together with the FAA to improve the implementation of the BASA and to monitor any needs for
improvements in the arrangement or its implementing procedures.

Last updated:
12/08/2014

Link:
https://www.easa.europa.eu/ro/fag/19218
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Use of EASA Form 1 as an export certification document (03/12/2012)
Answer

Following the entry into force of the Commission Regulation (EU) No 748/2012, and questions
received from the industry and national aviation authorities about the interpretation of the
changes introduced by this regulation to the EASA Form 1 completion instructions (Appendix |,
point 1.3), the Agency would like to clarify as follows:

o The removal of the sentence “The «approved design data»” mentioned in this certificate then
means approved by the airworthiness authority of the importing country’ in the completion
instructions, does not change the basic principle of Part 21 according to which the EU
production system (EASA POA) can only be used for manufacturing in accordance with
design data which have been approved by EASA, unless there is a bilateral air safety
agreement in place, which takes precedence.

o If an EASA design approval has been issued on the basis of an approval issued by a third
country authority and the part or appliance is destined for export to that third country, an
EASA Form 1 should be issued including a statement in its ‘Block 12’ that the part or
appliance conforms to that foreign design.

« In addition, bilateral air safety agreements concluded by the EU with third countries (e.g. the
EU - US BASA) can allow EASA POA holders to issue an EASA Form 1 even for parts or
appliances, the design of which is only approved by the authority of the bilateral partner and
not validated by EASA. In such cases the provisions of the relevant bilateral air safety
agreement and guidance material thereto should be consulted for any additional
requirements which may be applicable in such situations.

« Finally the Agency would like to recall, that the EASA POA holder needs to have (in
accordance with Part 21.A.133(c)), an appropriate arrangement for the coordination between
design and production.

Last updated:
29/11/2013

Link:
https://www.easa.europa.eu/ro/faqg/19219

EASA acceptance of US Parts Manufacturers approvals (PMAs)

Answer


https://www.easa.europa.eu/ro/faq/19219
https://www.easa.europa.eu/document-library/bilateral-agreements/eu-usa
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Last updated:

29/11/2013

Link:
https://www.easa.europa.eu/ro/fag/19216

FAA Technical Standard Order Authorization (TSOA) and EASA European
TSOA (ETSOA) Reciprocal Acceptance Frequently Asked Questions (FAQs)

Answer

Please consult FAA Technical Standard Order Authorization (TSOA) and EASA European
TSOA (ETSOA) Reciprocal Acceptance Frequently Asked Questions (FAQSs).

Last updated:
18/09/2018

Link:
https://www.easa.europa.eu/ro/fag/19220



https://www.easa.europa.eu/ro/faq/19216
https://www.faa.gov/aircraft/air_cert/international/media/TSOA-ETSOA-Reciprocal-Acceptance-FAQs.pdf
https://www.easa.europa.eu/ro/faq/19220

	International cooperation
	Which statements on the FAA Form 8130-3 are acceptable for the import of US PMA parts by a European Maintenance, Repair and Overhaul company (MRO)?
	Use of EASA Form 1 as an export certification document (03/12/2012)
	EASA acceptance of US Parts Manufacturers approvals (PMAs)
	FAA Technical Standard Order Authorization (TSOA) and EASA European TSOA (ETSOA) Reciprocal Acceptance Frequently Asked Questions (FAQs)


